
Ministerio
cíe Defensa Nacional

RESOLUCIÓN 75910
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL.

2020-3-18-0000262 Montevideo, 1 6 SEP 2020
VISTO: los antecedentes por los cuales el Comando General de la Armada 

solicita la modificación de la Resolución del Poder Ejecutivo de 13 de enero de 

2020 (número interno 95.674);

RESULTANDO: que por la citada Resolución, se designó en misión oficial para 

integrar la Tripulación del Buque R.O.U. 26 “VANGUARDIA”, al personal militar 

que se menciona en su anexo adjunto, para participar de la "Operación 

ANTARKOS XXXVI”, que se desarrolló en la Base Científica Antártica "Artigas" 

en el Continente Antártico, Isla Rey Jorge, desde el 8 hasta el 16 de enero de 

2020 y desde el 1° hasta el 11 de febrero de 2020;

CONSIDERANDO: I) que el Comando General de la Armada informó que hubo 

cambios en la integración de la Tripulación del citado Buque, así como en las 

fechas de realización de la misión oficial de referencia, la cual se cumplió desde 

el 13 de enero hasta el 10 de febrero de 2020 y desde el 13 hasta el 20 de enero 

de 2020;
II) que corresponde modificar los numerales 2o y 3o de la 

referida Resolución, ya que se produjo un abatimiento en los viáticos 

establecidos por la misma;

III) que asimismo corresponde modificar la citada Resolución, 

en virtud de haberse padecido error al momento de la designación del Suboficial 

de 1a Pablo Luzardo y de los Suboficiales de 2a Julio Nazareno, Darwin 

Rodríguez, Pablo González y Mario Marzet;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el artículo 73 de la 

Ley 19.775 de 26 de julio de 2019 y por el numeral 1° de la Resolución del Poder 
Ejecutivo 612/015 de 14 de mayó de 2015;



EL MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL 

en ejercicio de las atribuciones delegadas

RESUELVE:

1o. Modificar la Resolución del Poder Ejecutivo de 13 de enero de 2020 (número 

interno 95.674), dejándose sin efecto la designación del personal militar que se 

menciona en el anexo I adjunto a la presente Resolución.

2o. Designar en forma complementaría en la misión oficial de referencia, al 

personal militar que se menciona en el anexo II adjunto a la presente Resolución.

3o. Modifícase el numeral 1o de la citada Resolución, estableciendo que el 

personal militar que se menciona en el Anexo III adjunto a la presente 

Resolución, cumplió la misión oficial de referencia desde el 13 de enero hasta el 

10 de febrero de 2020 y desde el 13 hasta el 20 de enero de 2020.

4°. Modificar el numeral 2o de la precitada Resolución, estableciendo que el 

viático total por los 6 (seis) días de estadía en el puerto de Punta Arenas, 

República de Chile, es por la suma de U$S 9.377,10 (dólares estadounidenses 

nueve mil trescientos setenta y siete con 10/100).

5o. Modificar el numeral 3o de la referida Resolución, estableciendo que por los 9 

(nueve) días de navegación, corresponde abonar la suma total de $ 363.450,38 

(pesos uruguayos trescientos sesenta y tres mil cuatrocientos cincuenta con 

38/100).

6o. Comuniqúese, publíquese y pase al Departamento Financiero Contable del 
Ministerio de Defensa Nacional y al Comando General de la Armada. Cumplido, 

archívese.

yDR. JAVIER GARCÍA

MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

Publicado



Ministerio
de Defensa Nacional

ANEXO I

Grado Nombre Apellido Cédula

1 Teniente de Navio (CG) EDUARDO MAGLIOCCA 4.222.326-6
2 Teniente de Navio (CIME) PABLO ESTEFAN 4.715.543-2
3 Tenietne de Navio (CP) LUIS BELÉN 4.130.016-2
4 Alférez de Navio (CIME) MATHÍAS FARÍAS 4.304.724-3
5 Alférez de Navio (CIME) MARCELO PÉREZ 4.691.409-9
6 Guardia Marina (CG) GUILLERMO LUZ 4.601.546-5
7 Sub Oficial de 1« (COM) PABLO SILVA 3.955.487-2
8 Cabo de 1* (PM) HÉCTOR PADIN 4.054.163-8
9 Cabo de 1§ (MOT) ERICO RIOS 3.055.368-0
10 Cabo de 2% (MAR) MARTIN DELGADO 4.074.571-3
11 Cabo de 2a (ELE) BRIAN MÁRQUEZ 5.420.150-7
12 Marienero de 1^ (FUS) DIÓGENES MEDINA 4.107.654-7
13 Marinero de 1§ (SUP) WILKER SOSA 4.604.085-6
14 Marinero de 1- (SUP) ANÍBAL RIVERO 5.474.184-4
15 Marinero de 1- (SUP) SEBASTIÁN RODRÍGUEZ 5.036.014-5
16 Marinero de 1- (SUP) MARTÍN DEL PALACIO 5.063.678-2
17 Marinero de 1- (SUP) CRISTHIAN MARTÍNS 4.999.903-0
18 Marinero de 1^ (SUP) VICTORIA ELÍAS 4.902.481-5

MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

ARCIADR. JAVIE



Ministerio
defensa Hsclenaí

ANEXO II

Grado Nombre Apellido Cédula
1 Teniente de Navio (CG) DIEGO FROS 3.991.453-3

2 Teniente de Navio (CIME) CECILIA ROMERO 4.304.287-3

3 Alférez de Navio {CP) CRISTIAN FAGIAN 5.088.753-1

4 Alférez de Navio (CIME) GUILLERMO FONSECA 4.569.879-1

5 Alférez de Fragata (CG) RENZO GIORDANO 4.600.877-1

6 Alférez de Fragata (CG) DANIELA ANZA 4.603.803-7

7 Sub Oficial de l5 (ELA) RUBEN DE MELLO 3.549.366-4
8 Cabo de ia (MOT) PABLO MOREIRA 3.965.099-7
9 Cabo de 1-(C/C) CARLOS CANTERO 3.767.188-2

10 Cabo de 2§ (MAR) EDIVER MOLFINO 3.315.451-1
11 Cabode2§(PM) HÉCTOR ESQUIVEL 3.607.218-4
12 Marinero de i9 (CC) JAVIER VIERA 4.231.872-6
13 Marinero de 1§ (FUS) BRUCE FLEITAS 4.284.603-4
14 Marienro de 1§ (SUR) CRISTOFER MUNÍZ 5.037.147-1
15 Maríenro de 1§ (SUR) ROBERTO BENTANCUR 4.797.248-2
16 Mariero de Ia (MOT) JULIO SANABRIA 4.654.130-5
17 Marienro de 1§ (SUR) DIEGO DA ROSA 5.070.361-4

OR. JAVIER GARCÍA~
MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL



Ministerio 
de Defensa Nacíotial

ANEXO III
DESDE EL 13 DE ENER0 HASTA EL 10 DE FEBRERO DE 2020

NS Grado Nombre Apellido Cédula
1 Capitán de Navio (CG) DANIEL DI BONO 1.847.567-9
2 Capitán de Fragata (CG) ARTIGAS ZORRILLA 3.698.997-3
3 Capitán de Fragata (CG) MARCELO DA SILVA 3.840.320-6
4 Capitán de Corbeta (CIME) JULIO GÓMEZ 3.578.606-7
5 Capitán de Corbeta (CG) JONATHAN BRUCE 3.470.051-3
6 Teniente de Navio (CG) LEONARDO RADUNZ 3.577.755-7
7 Teniente de Navio (CG) AGUSTÍN PAOLINO 3.740.824-9
8 Teniente de Navio (CG) JOSÉ CEITER 4.278.154-5
9 Teniente de Navio (CG) ISMAEL MEDINA 4.358.981-7

10 Teniente de Navio (CG) RAÚL SALSAMENDI 4.479.934-8
11 Teniente de Navio (CIME) RENATO DOS SANTOS 4.399.892-7
12 Teniente de Navio (CG) DIEGO FROS 3.991.453-3
13 Teniente de Navio (CIME) CECILIA ROMERO 4.304.287-3
14 Teniente de Navio (REN) CECILIA CAETANO 3.227.493-8
15 Alférez de Navio (CG) LEONARDO QUIROGA 5.362.095-4
16 Alférez de Navio (CiME) DIEGO OTERO 4.482.420-8
17 Alférez de Navio (CP) CRISTIAN FAGIÁN 5.088.753-1
18 Alférez de Navio (CIME) GUILLERMO FONSECA 4.569.879-1
19 Alférez de Fragata (CG) RENZO GIORDANO 4.600.877-1
20 Alférez de Fragata (CG) DANIELA ANZA 4.603.803-7
21 Sub Oficial de Cargo (MOT) HÉCTOR LESCOUMES 1.835.329-7
22 Sub Oficial de Cargo (PM) ALICIA RODRÍGUEZ 1.962.256-4
23 Sub Oficial de l3 (MAR) CÉSAR D'ATRI 3.575.028-0
24 Sub Oficial de 1^ (ELA) RUBEN DE MELLO 3.549.366-4
25 Sub Oficial de 1* (ELA) CARLOS SERRANO 1.938.086-9
26 Sub Oficial de la (MOT) PABLO LUZARDO 3.475.424-1
27 Sub Oficial de 2^ (MOT) JULIO NAZARENO 4.128.673-2
28 Sub Oficial de 2$ (MAR) DARWIN RODRÍGUEZ 4.251.355-4
29 Sub Oficial de 2$ (MAR) PABLO GONZÁLEZ 3.743.264-2
30 Sub Oficial de 2$ (ARM) MARIO MARZET 4.629.291-6
31 Sub Oficial de 2§ (ELE) LEONARDO PEREYRA 4.203.259-0
32 Cabo de 1* (MAR) VICENTE FERRER 4.166.054-2
33 Cabo de 1« (MOT) PABLO MOREIRA 3.965.099-7
34 Cabo de lg (ARM) GONZALO RAMÍREZ 3.692.370-5
35 Cabo de lg (COM) JORGE PEREIRA 4.017.657-6
36 Cabo de 12 (C/C) HEBER DE LEÓN 4.501.305-2
37 Cabo de 1§ (C/C) CARLOS CANTERO 3.767.188-2
38 Cabo de 2^ (MAR) PABLO ZEBALLOS 4.279.569-1
39 Cabo de 2$ (MAR) EDIVER MOLFINO 3.315.451-1



 

DESDE EL 13 HASTA EL 20 DE ENERO DE 2020

40 Cabo de 2a (MAR) NELSON TOLEDO 4.500.511-0
41 Cabo de 2a (SUP) RODRIGO SORIA 4.304.422-9
42 Cabo de 2a (MOT) LUIS JAIME 4.839.906-5
43 Cabo de 2a (SAN) FRANCISCO DI SANTI 4.380.214-0
44 Cabo de 2a(COM) YEYSON FURTADO 5.064.298-3
45 Cabo de 29 (PM) HÉCTOR ESQUI VEL 3.607.218-4
46 Marinero de Ia (C/C) JAVIER VIERA 4.231.872-6
47 Marinero de 1- (FUS) BRUCE FLEITAS 4.284.603-4
48 Marinero de 1- (PM) ARNOLD MORAES 5.143.010-5
49 Marinero de Ia (SUP) FABIO COLMAN 4.404.702-8
50 Marinero de Ia (SUP) CRISTOFER MUNIZ 5.037.147-1
51 Marinero de Ia (ART) PABLO ORTELLI 4.421.311-8
52 Marinero de Ia (SUP) ROBERTO BENTANCUR 4.797.248-2
53 Marinero de Ia (SUP) LEONARDO NOBLIAS 5.385.873-3
54 Marinero de la(ART) LUCAS HERNÁNDEZ 4.958.646-3
55 Marinero de Ia (MOT) JONATHAN MEZZETTI 4.798.849-5
56 Marinero de Ia (SUP) MARIO MONTEIRO 5.056.622-8
57 Marinero de Ia (SUP) MÁXIMO RIVERO 5.465.878-0
58 Marinero de Ia (SUP) NICOLAS RODRÍGUEZ 4.807.140-3
59 Marinero de Ia (MOT) JULIO SANABRIA 4.654.130-5
60 Marinero de Ia (SUP) MARTÍN URRUTY 5.393.383-6
61 Marinero de Ia (SUP) CHARLIE FLEITAS 5.748.091-8
62 Marinero de Ia (SUP) MATÍAS SUÁREZ 5.192.266-1
63 Marinero de Ia (SUP) MAURICIO UBAL 4.484.506-0
64 Marinero de Ia (SUP) FACUNDO ÁLVAREZ 4.945.675-7
65 Marinero de Ia (SUP) DIEGO DA ROSA 5.070.361-4
66 Marinero de Ia (SUP) JUAN SANTOS 5.201.112-8
67 Marinero de Ia (SUP) RONALDO VERDUN 5.377.122-8
68 Marinero de Ia (SUP) SEBASTIÁN ROLDÁN 5.454.637-3
69 Marinero de Ia (SUP) OSCAR RUIZ 4.719.730-7
70 Marinero de Ia (SUP) ANTHONY ÁLVEZ 5.113.589-2
71 Marinero de Ia (SUP) MICHEL AYALA 5.354.600-9
72 Marinero de Ia (T/P) GABRIEL GARCÍA 4.283.456-6
73 Marinero de Ia (SUP) LUCAS LACUEVA 5.050.169-0
74 Marinero de Ia (SUP) YEFERSON SILVA 5.407.714-4
75 Marinero de Ia (SUP) ALEXIS AMACORIA 5.221.431-2

R. JAVIgR-GARCÍA- \
O DE DEtENSA NACIONAL

Na Grado Nombre Apellido Cédula
1 Teniente de Navio (CG) HEBER| PAREJA 4.301.966-2


